
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 316 del 10-07-2024

 
 

OGGETTO: CIG B0C72358FE – GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER
AFFIDAMENTO APPALTO DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PER 3 ANNUALITA' CON EVENTUALE RINNOVO PER ULTERIORI 3 ANNUALITA' – APPROVAZIONE
ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
VISTA la propria determinazione a contrarre n. 56 del 14/02/2024 con la quale è stato disposto
l’espletamento di procedura di gara aperta da svolgersi in modalità telematica per l‘affidamento dell‘appalto
di servizi di cui in oggetto con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui
all'art. 108 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con contestuale
approvazione del Capitolato Speciale di Appalto e dei relativi allegati, dello Schema di contratto, della tabella
dei punteggi e criteri relativi all’offerta tecnica e dell’elenco dei requisiti per l’ammissione alla gara;
 
VISTA la convenzione ex art. 30 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. Rep. 107/2023 sottoscritta tra il Comune
di Crespina Lorenzana ed il Comune di Peccioli per la gestione in forma associata con delega di
funzioni al Comune di Peccioli quale Stazione Appaltante Qualificata delle procedure di affidamento di
lavori, servizi e forniture sopra la soglia dell’affidamento diretto;

DATO ATTO che con nota prot. 2011 del 14/02/2024 si è provveduto a trasmettere la documentazione
di cui sopra nonché la suddetta determinazione a contrarre al Comune di Peccioli per l’espletamento
della procedura di affidamento dell’appalto in oggetto;

VlSTA la determinazione n. 122 del 07/03/2024 assunta dalla Responsabile dell’Ufficio Gare del
Comune di Peccioli con la quale è stata indetta procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio
in oggetto;

DATO ATTO che, in esecuzione delle sopracitate determinazioni, è stato pubblicato il bando di gara su
piattaforma START per n. 35 giorni consecutivi dal 13/03/2024 al 17/04/2024 con scadenza alle ore
13.00 del giorno 17/04/2024;

RICHIAMATE le determinazioni nn.rr. 205 del 18/04/2024 e 235 del 09/05/2024 assunte dalla
Responsabile dell’Ufficio Gare del Comune di Peccioli con le quali, rispettivamente, è stato nominato il
seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa ed è stata nominata la commissione
giudicatrice per l’esame e la valutazione delle offerte tecnica ed economica;

DATO ATTO che il seggio di gara si è regolarmente riunito in data 18/04/2024 disponendo la
conclusione della fase di esame della documentazione amministrativa e la conseguente ammissione
alla successiva fase di gara dell’unico soggetto concorrente CFT Società Cooperativa con sede in
Firenze Piazza E. Artom 12 – C.F. e P.I. 00764010484;

DATO ATTO altresì che la commissione si è regolarmente riunita in data 16/05/2024 per l’esame
dell’offerta tecnica ed in data 30/05/2024 per l’esame dell’offerta economica;



DATO ATTO inoltre che nella seduta del 30/05/2024 la commissione ha provveduto, preso atto della
graduatoria, a formulare proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto – CIG B0C72358FE –
all’operatore economico CFT Società Cooperativa con sede in Firenze Piazza E. Artom 12 – C.F. e P.I.
00764010484 per un importo complessivo offerto di € 79.112,40 oltre IVA ed oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso (€ 3.921,24) corrispondente ad un ribasso d’asta del 13,51%;

ACQUISITA la nota prot. 9245/2024 con la quale, ai fini dell’adozione del presente provvedimento di
aggiudicazione, la Responsabile dell’Ufficio Gare del Comune di Peccioli ha trasmesso i verbali delle
sedute di cui sopra unitamente al fascicolo relativo ai controlli effettuati dallo stesso Ufficio Gare per
conto del Comune di Crespina Lorenzana;

DATO ATTO che l’operatore economico proposto come aggiudicatario ha dichiarato nell’offerta
economica che i propri costi della manodopera relativi all’appalto in oggetto sono uguali a quelli stimati
dalla Stazione Appaltante, risultando pertanto congrui;

DATO ATTO che all’esito delle verifiche effettuate dall’Ufficio Gare del Comune di Peccioli in merito al
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 sull’operatore proposto gli stessi
requisiti sono da ritenersi sussistenti;

RITENUTO quindi OPPORTUNO, verificata la correttezza formale delle operazioni di gara ed
esaminata la proposta di aggiudicazione e ritenuta la stessa legittima e conforme all’interesse pubblico,
procedere all’approvazione delle determinazioni assunte dalla SAQ, dei verbali di gara e della proposta
di aggiudicazione e con aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 17 comma 5
del D. Lgs. 36/2023 all’operatore economico CFT Società Cooperativa con sede in Firenze Piazza E.
Artom 12 – C.F. e P.I. 00764010484;

DATO ATTO che la presente aggiudicazione definitiva, stante la verifica positiva dei requisiti, è
immediatamente efficace;

QUANTIFICATO l’importo contrattuale in € 83.033,64 di cui € 79.112,40 importo offerto ed € 3.921,24
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo IVA inclusa di € 101.301,04;

QUANTIFICATE quindi le somme complessive IVA inclusa da impegnare per gli anni 2024-2026 in:

o     € 14.069,59 per l’anno 2024

o     € 33.767,01 per l’anno 2025

o     € 33.767,01 per l’anno 2026

dando atto che l’importo di € 19.697,43 relativa all’annualità 2027 sarà impegnata con successivo
provvedimento;
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

 
Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012
convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio,
attraverso apposito parere;

 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026;

 
Visto il Decreto sindacale n. 8 del 23/10/2023 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art.
107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1.      Di approvare i verbali del seggio di gara e della Commissione di gara, conservati in
originale presso la Stazione Appaltante Qualificata c/o Comune di Peccioli, inerenti
l’espletamento della procedura aperta di cui in oggetto, svolta in modalità telematica tramite
piattaforma START, per l’affidamento, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, dell’appalto del servizio di gestione dei servizi cimiteriali
all’interno dei cimiteri presenti nel territorio del Comune di Crespina Lorenzana per tre annualità



con possibilità di rinnovo per ulteriori due annualità:
o     Verbale della Seduta n. 1 in data 18/04/2024 – seggio di gara
o     Verbale della Seduta n. 2 in data 16/05/2024 – commissione di gara
o    Verbale della Seduta n. 3 in data 30/05/2024 – commissione di gara contenente
formulazione di proposta di aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico CFT
Società Cooperativa con sede in Firenze Piazza E. Artom 12 – C.F. e P.I. 00764010484 per
un importo complessivo offerto di 79.112,40 oltre IVA ed oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso (€ 3.921,24) corrispondente ad un ribasso d’asta del 13,51%.

2.   Di approvare quindi la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice
e contenuta nel verbale della seduta n. 3 del 30/05/2024.

3.      Di aggiudicare in applicazione dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 all’operatore
economico CFT Società Cooperativa con sede in Firenze Piazza E. Artom 12 – C.F. e P.I.
00764010484 l’appalto del servizio di cui al punto 1, alle condizioni di cui alla determina a
contrattare n. 56/2024 e relativi allegati, per l’importo complessivo di € 83.033,64 (IVA esclusa
e oneri per la sicurezza pari a € 3.921,24 inclusi) per un totale complessivo IVA 22% compresa
di € 101.301,04;

4.      Di dare atto che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17
comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

5.       Di impegnare a favore della ditta CFT Società Cooperativa con sede in Firenze Piazza E.
Artom 12 – C.F. e P.I. 00764010484 la somma complessiva di € 101.301,04 (IVA 22% e oneri
per la sicurezza inclusi) per il servizio in oggetto con la seguente imputazione:

o  € 14.069,59 al codice 12.09.1.103 capitolo n. 31490.0 voce “Estumazioni,
Esumazioni, Estumulazioni Cimiteri Comunali”” del Bilancio 2024/2026 annualità 2024

o  € 33.767,01 al codice 12.09.1.103 capitolo n. 31490.0 voce “Estumazioni,
Esumazioni, Estumulazioni Cimiteri Comunali”” del Bilancio 2024/2026 annualità 2025

o  € 33.767,01 al codice 12.09.1.103 capitolo n. 31490.0 voce “Estumazioni,
Esumazioni, Estumulazioni Cimiteri Comunali”” del Bilancio 2024/2026 annualità 2026

6.      Di dare atto che l’importo di € 19.697,43 relativo all’annualità 2027 sarà impegnato con
successivo provvedimento;

7.      Di disporre che le liquidazioni dovranno essere effettuate sui conti correnti comunicati dai
soggetti creditori con le modalità e nel rispetto dell’art. 3 L. 136/2010 nonché alle condizioni
previste dal Capitolato e dal contratto di appalto;

8.      Di dare atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal
presente procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

9.       Di procedere ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 90 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

10.  Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e
per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

11.  Di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023,
che il RUP è la sottoscritta Elena Santoro Responsabile Area 1 “Servizi al cittadino“;

12.   Di rendere noto altresì che avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso
ricorso al TAR Toscana entro il termine di 30 giorni.

 
Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il presente
provvedimento viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la
conservazione tra gli atti dell’Ente.
 

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO



f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


